
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

129 / 2025 del 08/04/2025 

Oggetto: PERCORSI FORMATIVI NELL'AMBITO DEL "COORDINAMENTO REGIONALE DEL 
PROCUREMENT DI ORGANI E TESSUTI COORDINAMENTO REGIONALE TRAPIANTI"- 
EDIZIONI PREVISTE PER L'ANNO 2025 - PROVVEDIMENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PERCORSI FORMATIVI NELL'AMBITO DEL "COORDINAMENTO REGIONALE DEL 
PROCUREMENT DI ORGANI E TESSUTI COORDINAMENTO REGIONALE 
TRAPIANTI"- COSTI DOCENZE PREVISTI PER LE EDIZIONI DELL'ANNO 2025 - 
PROVVEDIMENTI 

____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che la DGR XII/3720 del 30/12/2024 “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI 
INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2025”, conferisce mandato ad AREU 
di definire le linee di indirizzo e le azioni di governance previste per il 2024-2026, in 
riferimento al Sistema Regionale Trapianti, nell’ambito delle quali è prevista l’attività 
formativa specifica; 

DATO ATTO che, con provvedimento deliberativo n. 62 del 25/02/2025, è stato approvato 
e adottato il Piano Formativo dell’anno 2025 di AREU, condiviso con le Organizzazioni 
Sindacali dell’Area del Comparto e della Dirigenza, in cui sono previsti altresì i percorsi 
formativi del “Coordinamento Regionale del Procurement di Organi e Tessuti - 
Coordinamento Regionale Trapianti”; 

PRESO ATTO della programmazione dei percorsi formativi di cui sopra, a cura della S.C. 
Formazione, da svolgere nel corso dell’anno 2025, per una spesa complessiva, riferita alle 
docenze, di un massimo di € 50.280,00; 

RILEVATO che i costi relativi alle docenze dei corsi di cui sopra, saranno riconosciuti 
all’interno delle funzioni non tariffabili spettanti all’Agenzia nell’ambito del budget 
previsto per la realizzazione del “Progetto di attivazione percorsi formativi” del 
“Coordinamento Regionale del Procurement di Organi e Tessuti - Coordinamento 
Regionale Trapianti”; 

DATO ATTO che gli eventi programmati verranno realizzati sia con docenti appartenenti 
al Sistema AREU, sia con docenti esterni, regolarmente iscritti nell’Albo dei formatori di 
AREU, come previsto dai Regolamenti 55A e 55B; 

PRESO ATTO della deliberazione AREU n. 104 del 12/03/2024 (“Approvazione del 
Regolamento 51 rev. 1 per la formazione e l’aggiornamento professionale destinato sia 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
al personale del comparto sia al personale della dirigenza AREU”) in cui sono previste 
anche le tariffe di pagamento per i docenti e gli istruttori impegnati in eventi formativi 
erogati da AREU; 

RILEVATO che i docenti coinvolti negli eventi formativi riceveranno formale incarico da 
parte della S.C. Formazione, ma che non sarà possibile determinare in anticipo il 
compenso da erogare per ciascun intervento formativo, che potrà essere svolto sia in 
orario di servizio sia fuori orario di servizio e precisato che le tariffe per l’attività di docenza 
saranno conformi con quanto previsto dal Regolamento 51; 

STABILITO che il Direttore della S.C. Formazione redigerà al termine dei percorsi formativi 
una determina a consuntivo delle spese effettivamente sostenute per le docenze, 
nell’ambito del “Coordinamento Regionale del Procurement di Organi e Tessuti - 
Coordinamento Regionale Trapianti” per l’anno 2025; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di autorizzare gli incarichi di docenza per le edizioni dell’anno 2025 per i corsi 
organizzati nell’ambito del “Progetto di attivazione percorsi formativi” del 
“Coordinamento Regionale del Procurement di organi e tessuti Coordinamento 
Regionale Trapianti”; 

2. di prendere atto che la spesa complessiva riferita all’attività di docenza per le 
edizioni previste nell’anno 2025, sarà di massimo € 50.280,00 e rientrerà nelle funzioni 
non tariffabili spettanti all’Agenzia nell’ambito del budget previsto per la 
realizzazione del “Progetto di attivazione percorsi formativi” del “Coordinamento 
Regionale del Procurement di Organi e Tessuti - Coordinamento Regionale Trapianti” 
nella DGR XII/3720 del 30/12/2024 “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI INDIRIZZI DI 
PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2025” 

3. di dare atto che le docenze svolte da Personale dipendente AREU rientreranno 
anch’esse nelle funzioni non tariffabili spettanti all’Agenzia nell’ambito del budget 
previsto per la realizzazione del Progetto di cui al punto 2 e saranno contabilizzate 
nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2025 al conto n. 30.20.34.30 “Formazione non 
esternalizzata (GP4)”, Centro di Costo 060110 “Trasporto Organi, Tessuti ed Equipe” 
della contabilità aziendale; 

4. di dare atto che le docenze svolte da Personale del Sistema AREU rientreranno nella 
rendicontazione trimestrale che le ASST, convenzionate con AREU in merito al 
soccorso extraospedaliero, esporranno come di consueto sotto la voce “docenza 
centralizzata AREU” e saranno imputate al Centro di Costo 060110 “Trasporto Organi, 
Tessuti ed Equipe” della contabilità dell’Agenzia nell’ambito del budget previsto per 
la realizzazione del Progetto di cui al punto 2; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

5. di dare atto che le docenze svolte da Formatori esterni, regolarmente iscritti 
nell’apposito Albo Formatori AREU, rientreranno nelle funzioni non tariffabili spettanti 
all’Agenzia nell’ambito del budget previsto per la realizzazione del Progetto di cui al 
punto 2 e saranno contabilizzate nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2025 al conto 
n. 30.20.34.10 “Formazione esternalizzata da terzi”, Centro di Costo 060110 “Trasporto 
Organi, Tessuti ed Equipe” della contabilità aziendale; 

6. di rinviare a successivi atti del Direttore della S.C. Formazione per l’attuazione della 
determina a consuntivo delle spese effettivamente sostenute per le docenze, in 
relazione ai capitoli di spesa sopra descritti nei punti 3-4-5;  

7. di porre in essere tutti i necessari e conseguenti atti affinché i predetti incarichi 
vengano regolarmente perfezionati, svolti e liquidati; 

8. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Direttore della Struttura Complessa Formazione di AREU, Dott. Stefano Sironi; 

9. di garantire un’equa attribuzione degli incarichi di docenza attraverso 
l’applicazione del principio della rotazione dei professionisti iscritti nell’Albo dei 
Formatori di AREU; 

10. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


